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TA’LİM SAMARADORLİGİNİ OSHİRİSHDA PEDAGOGİK 

TEXNOLOGİYALARNİNG MAZMUNİ VA MUAMMOLARİ 

 

Ahmadjonova Maʼmuraxon Neʼmatovna, 

Fargʻona shahar kasb-hunar maktabi biologiya fani oʻqituvchisi, 

Abdurahmonova Rohilaxon Solijonovna                                                                     

Fargʻona shahar kasb-hunar maktabi kimyo  fani oʻqituvchisi, 

Rahmonova Ziyodaxon Shakirovna 

Fargʻona shahar kasb-hunar maktabi rus tili fani oʻqituvchisi, 

Saliyeva Maxmudaxon Adxamovna 

Fargʻona shahar kasb-hunar maktabi ingliz tili fani oʻqituvchisi, 

Yunusova Maloxatxon Ergashevna 

Fargʻona shahar kasb-hunar maktabi rus tili fani oʻqituvchisi. 

 

Annontatsiya: Bugungi hayotimizda ta’lim-tarbiya jarayonini 

texnologiyalashtirish davlat siyosati darajasiga ko`tarilgan. Ta’limning 

samaradorligini oshirish  jamiyatimizning kelajagini  belgilashda muhimdir. 

Mustaqil O’zbekistonimizda uzluksiz ta’lim tizimini isloh qilinishi, yangi ta’lim 

standartlari asosida ta’lim va tarbiya jarayonini qayta tashkil etishga kirishilgan hozirgi 

kunda o’qituvchi faoliyatiga, uning pedagogik mahoratiga alohida e’tibor berilmoqda. 

О‘quvchilarni bugungi kun talabi asosida tarbiyalash eng muhim vazifalardan biridir. 

Bunday murakkab va muhim jarayonni amalga oshirishda ustoz-murabbiylar o‘rni 

beqiyosdir. Aynan ta'lim sohasida iqtisodiyotimizning barcha sohalari uchun 

mutaxassislar tayyorlanadi. Shuning uchun ham mustaqillikning birinchi yillaridan 

boshlab ta'lim sohasi davlat siyosatining ustivor sohasiga aylandi. 

Ta'lim jarayonida o'qituvchi va o'quvchi o'rtasidagi munosabatda demokratik 

muhit bo'lmasa bola erkin, mustaqil fikrlay olmaydi. Shuning uchun o'quvchilarga 

munosabatlarda ezgu insonparvar yondashuvga amal qilish lozim. Bular: 

             - o'qituvchi va o'quvchi huquqida tenglik darajasi; 

- bolaning erkin tanlash huquqi; 

- xato qilish huquqi; 

- shaxsiy nuqtai nazar huquqi; 

O'quvchilarni erkin, mustaqil fikrlashga o'rgatish bir kunda yoki bir soatlik dars 

davomida amalga oshirilmasdan, balki yillar davomida bosqichma-bosqich turli 

omillar ta'sirida amalga oshiriladigan jarayondir. 

O'quvchilarini mustaqil fikrlashga, muammolarni mustaqil ravishda hal qila 

bilishga o'rgatish ta'lim samaradorligini oshirishning muhim omilidir. Modomiki, 

shunday ekan, ta'lim jarayonini shunday tashkil etish kerakki, toki o'quvchilar bilim 

olish bilan birgalikda, ta'lim jarayonining obyekti bo'lib qolmasdan, balki 

o'qituvchining teng hamkoriga aylansin. 

Prezidentimiz tomonidan kelajak avlod tarbiyasiga berilayotgan bunday katta 

e’tibor ta’lim tizimi va pedagoglar zimmasiga ulkan vazifalarni yuklaydi. Bu 

vazifalarni amalga oshirish chuqur bilim va katta mahoratni talab etadi. Ta’lim tizimiga 

yangiliklarni olib kirish, zamonaviy pedagogik texnologiyalardan unumli foydalanish 

bugungi kun ta’limi oldiga qo‘yilgan muhim vazifalardir. Hozirgi paytda pedagogika 
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fanida pedagogik texnologiyalar, ta’lim texnologiyasi, o’qitish texnologiyasi iboralari 

tez-tez tilga olinmoqda. Bugungi kungacha pedagogik adabiyotlarda, ta’lim 

muammolariga oid ma’ruzalar, rasmiy hujjatlarda «yangi pedagogik texnologiya», 

«ilg’or pedagogik texnologiya», «zamonaviy ta’lim texnologiyasi» ga oid 

tushunchalari hali ham bir qolipga tushirilmagan, entsiklapediyalarda izohlanganicha 

yo’q, uning mazmunini yagona talqini ishlab chiqilmagan va shuning uchun iboraning 

bir-biridan farqlanuvchi ko’pgina ta’riflari mavjud. 

Pedagogik texnologiyaga asoslangan ta’lim jarayonida o‘qituvchi faoliyati va 

o‘quvchi faoliyati doirasi aniq belgilanadi, ta’limni tashkil etishning aniq texnologiyasi 

ko‘rsatiladi. 

                                Pedagogik texnologiya nima? 

Bu haqida ko‘pgina mualliflar o‘z ta'riflarini berganlar. Bular: 

BMT ning nufuzli idoralaridan biri bo‘lgan YUNESKO ta'rificha: 

Ta'lim texnologiyasi – ta'lim modellarini optimallashtirish maqsadida, inson 

va texnika resurslari va ularning o‘zaro ta‘sirini hisobga olgan holda, butun o‘qitish 

va bilimlarni o‘zlashtirish jarayonini aniqlash, yaratish va qo‘llash tizimidir. 

Pedagogik texnologiyа — o‘qituvchi mahoratiga bog'liq bo‘lmagan holda 

pedagogik muvaffaqiyatni kafolatlay oladigan, o‘quvchi shaxsini shakllantirish 

jarayonining loyihasidir(V.P. Bespalko). 

Pedagogik texnologiyaga professor N.Saidahmedov: “Pedagogik texnologiya bu 

o‘qituvchi (tarbiyachi) tomonidan o‘qitish (tarbiya) vositalari yordamida o‘quvchilarga 

ta’sir ko‘rsatish va bu faoliyat mahsuli sifatida ularda oldindan belgilab olingan shaxsiy 

sifatlarini shakllantirish jarayoni”-degan ta'rifni beradi. 

Ta'lim texnologiyasi – oldindan belgilangan o‘quv maqsadlariga erishishni 

kafolatlaydigan, ta'lim jarayonida inson va texnika resurslaridan foydalanishning 

loyihalashtirilgan muayyan tizimi.  

Mutafakkirlar merosini o‘rganish natijasida insonning shakllanishida ilmning 

ahamiyati katta ekanligining guvohi bo‘ldik. Ularda bilim shaxs taraqqiyotining asosiy 

manbai ekanligi asoslab berilgan. Shuning uchun ham ajdodlarimiz bilim o‘rgatuvchi 

ustozga katta ahamiyat berganlar. Bu pedagogik faoliyatga bo‘lgan asosiy talablardan 

biri edi. Chunki ilm bor joyda rivojlanish, taraqqiyot bo‘ladi, yangiliklarni joriy etishga 

keng yo‘l ochiladi. 

Sharq uyg‘onish davrining buyuk mutafakkiri Abu Nasr Forobiy aqlli, dono va 

o‘tkir fikrlaydigan kishilar to‘g‘risida shunday deydi: «Aqlli deb shunday kishiga 

aytiladiki, ular fazilatli, o‘tkir mulohazali, foydali ishlarga berilgan, zarur narsalarni 

kashf va ixtiro etishda zo’r iste'molga ega; yomon ishlardan o‘zini chetda olib 

yuradilar. Bunday kishilarni oqil deydilar» (Forobiy. «Fozil odamlar shahri». – T.: 

Abdulla Qodiriy nomidagi Xalq merosi. 1993. 182-b). Uning fikricha, «Ta'lim so‘z va 

o‘rgatish bilangina bo‘ladi. Tarbiya esa amaliy ish va tajriba bilan o‘rganishdir, ya'ni 

shu xalq, shu millatning amaliy malakalarida  iborat bo‘lgan ish-harakatga, kasb-

hunarga berilgan bo‘lishidir. Agar ular ish, kasb-hunarga berilgan bo‘lsalar, kasb-

hunarga qiziqsalar, shu qiziqish ularni butunlay kasb-hunarga jalb etsa, demak, ular 

kasb-hunarning chinakam oshig‘i bo‘ladilar» (Forobiy. «Fozil odamlar shahri». – T.: 

Abdulla Qodiriy nomidagi Xalq merosi. 1993. 182-b). 

Yusuf Xos Hojib bolaga bilim berib, hunar o‘rgatishni ularning yoshligidan 
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boshlash kerakligini ta'kidlaydi (O‘rta Osiyo pedagogik fikr taraqqiyotidan lavhalar. – 

T.: 1996. 159-b.). 

O’quvchilarga kasb-hunar va tadbirkorlikni yoshligidan boshlab o‘rgatish 

masalasi Kaykovusning “Qobusnoma” asarida ham ko‘tarilgan. “Ey farzand, ogoh 

bo‘lki, hunarsiz kishi hamisha foydasiz bo‘lur va hech kimga naf etkurmas. Bilursanki, 

xori mug‘ilonning (tikanli buta) tani bordur ammo soyasi yo‘qdur. Hunarsiz kishi ham 

xori mug‘ilon yanglig‘ na o‘ziga va na o‘zgaga foyda berur” (Kaykovus. Qobusnoma. 

– T.: Istiqlol. 1994. 26- b). 

Xususan pedagog olim V.P.Bespalko pedagogik texnologiyani “amaliyotga tatbiq 

qilinadigan muayyan pedagogik tizim loyihasi” deya ta’riflaydi hamda asosiy diqqatni 

o’quv-pedagogik jarayonni oldindan loyihalashga qaratadi.  

Shuning uchun ham zamonaviy pedagogik texnologiyalarni ta’lim jarayoniga 

joriy etish, ta’lim samaradorligini oshirish uchun tinimsiz izlanish bugungi kunning 

ehtiyojiga aylandi. Ayniqsa shaxsga yo‘naltirilgan texnologiyalardan ta’lim jarayonida 

foydalanish ancha samaradorligi amalda isbotlanmoqda. 

Dastlab "texnologiya" tushunchasiga aniqlik kiritaylik. Bu so’z texnikaviy 

taraqqiyot bilan bog’liq holda fanga 1872-yilda kirib keldi va yunoncha ikki so’zdan  -  

"texnos"  (techne)  - san’at, mahorat, hunar va  "logos"  (logos)   - fan so’zlaridan 

tashkil topib "hunar fani" ma’nosini anglatadi. Biroq, bu ifoda ham, zamonaviy 

texnologik jarayonni to’liq tavsiflab berolmaydi. Texnologik jarayon, har doim zaruriy 

vositalar va sharoitlardan foydalangan holda, operatsiyalarning muayyan ketma-

ketlikda bajarilishni ko’zda tutadi. Aniqroq aytadigan bo’lsak, texnologik jarayon - bu 

mehnat qurollari bilan mehnat ob’ektlari (xom ashyo)ga bosqichma-bosqich ta’sir etish 

natijasida mahsulot yaratish borasidagi ishchi (ishchi mashina)ning faoliyatidir. Ana 

shu ta’rifni tadqiqot mavzusiga o’giradigan bo’lsak, ya’ni: 

Pedagogik texnologiya - bu o’qituvchi (tarbiyachi)ning ta’lim-tarbiya vositalari 

yordamida o’quvchi (talaba)larga muayyan sharoitda ta’sir ko’rsatishi va bu faoliyat 

mahsuli sifatida ularda oldindan belgilangan shaxsiy sifatlarni shakllantirish 

jarayonidir.  

Pedagogik texnologiyalarda didaktik o’yinlar texnologiyalari bolalar faoliyatini 

faollashtirish va jadallashtirishga asoslangan. Ular bolalar shaxsidagi ijodiy 

imkoniyatlarni ro’yobga chiqarish va rivojlantirishning amaliy yechimlarini aniqlash 

va amalga oshirishda katta ahamiyatga ega. 

Shuningdek , hozirda pedagogik texnologiyalarning boshqa yo’nalishlari ham 

mavjud bo’lib, ulardan asosiylari empirik, kognitiv, evristik, kreaktiv, inversion, 

integrativ, adaptiv, inklyuziv pedagogik texnologiyalardan iborat. 

O’quv- tarbiya jarayonida pedagogik jarayonni to’g’ri tashkil etilishi 

pedagogning bu jarayonda asosiy tashkilotchi yoki maslahatchi sifatida faoliyat 

yuritishiga olib keladi. Bu esa tinglovchilardan ko’p mustaqillikni, ijodni va irodaviy 

sifatlarni talab qiladi. Har qanday pedagogik texnologiyalarning o’quv- tarbiya 

jarayonida qo’lanilishi shaxsiy jihatdan kelib chiqqan holda tinglovchini kim 

o’qitayotganligi va pedagog kimni o’qitayotganiga bog’liq. Pedagogik texnologiya 

asosida o’tkazilgan mashg’ulotlar yoshlarning muhim hayotiy yutuq va muammolarga 

o’z munosabatlarini bildirishlariga intilishlarini–oshirib, ularni fikrlashga, o’z nuqtai 

nazarlarini asoslashga imkoniyat yaratadi. 
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Hozirgi davrda sodir bo’layotgan innovatsion jarayonlarda ta’lim tizimi oldidagi 

muammoarni hal etish uchun yangi axborotni o’zlashtirish va o’zlashtirgan bilimlarini 

o’zlari tomonidan baholashga qodir, zarur qarorlar qabul qiluvchi, mustaqil va erkin 

fikrlaydigan shaxslarga aylanadi. 
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